
     
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “GUIDO DA BIANDRATE“ 

28061    BIANDRATE   (Novara)  -  Via Roma, 65        

Cod. fisc. 80014690038  –  Tel 0321/83131  –  Fax 0321/838975 

email: noic81400t@istruzione.it – email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 

                                            sito web: www.icbiandrate.gov.it 

 
Prot. 2984         Biandrate, 14/06/2018 
 
 
Determina a contrarre per l’ indizione di richiesta di offerta (Rdo) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.pa) 
di Consip S.p.A 
 

CIG   ZF924005F6 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
Visto il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di  
autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2011, n. 44; 
Visto il D. Lgs 18 aprile n. 2016  n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come recentemente modificato dal D.  
lgs 19 aprile 2017 n. 56; 
Viste le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, adottate con delibera n. 1097  
del 26 ottobre 2016; 
Visto la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 18.01.2018 di approvazione del P.A 2018; 

Visto     il Progetto  P04 scuola multimediale e lo stanziamento dei fondi relativi; 

Visto      l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative  e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

Constatata   l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto richiesto nella formula  

chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature come da videata convenzioni attive assunta a protocollo con n. 

2973 del 14/06/2018; 

Ritenuto       di poter procedere  con una  richiesta di offerta (RdO), a mezzo di procedura negoziata previa consultazione  

di almeno cinque operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, al ribasso sul prezzo a base  

d'asta, da svolgersi sul Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano della fornitura di  

lotto unico descritta nel disciplinare e nella documentazione tecnica allegata, dando atto che, ai sensi dell’art. 66  D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che saranno selezionate ed invitate le imprese  abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti 

caratterizzanti  l’ oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra quelle che 

maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole 

e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 

let. Ddd) della legge n. 11/2016 . Nella scelta degli operatori economici si applicherà il principio di rotazione così come 

indicato nelle linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50 approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.3.6  

Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa in quanto ricorrono le condizioni 

previste dall’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”. 

Dato atto  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentale  

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 
Art. 1 - Oggetto 

È indetta l’avvio della procedura  di affidamento tramite RdO per la fornitura di attrezzature multimediali 
come da capitolato tecnico. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa, secondo 
i criteri indicati nel disciplinare. 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 
 

Art. 3 - Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di  

euro cinquemilatrecentocinquantacinque/00, oltre IVA.  

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

la fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Dott.ssa Claudia Lorena 

 
Il Dirigente Scolastico 

                   Dott.ssa Claudia Lorena 

        Firmato digitalmente 


